
  

      

1 

    
 
 
Ακινα, 07/10/2022 
 
Αρ. πρωτ.: 27935 

Σεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδασ 
 

φμβαςη για την τεχνική υποςτήριξη εκπόνηςησ τεφχουσ διακήρυξησ για 

ανάδειξη αναδόχου για την υλοποίηςη του υποζργου που αφορά ςτην Σεχνική 

Βοήθεια για τη Διοικητική και Σεχνική Τποςτήριξη τησ Δράςησ «Ζξυπνη 

Μεταποίηςη» (Κωδικόσ ΟΠ ΣΑ 5155018, Κωδικόσ Ζργου 2022ΣΑ01900005) ςτο 

πλαίςιο του «Εθνικοφ χεδίου Ανάκαμψησ και Ανθεκτικότητασ»(«ΕΑΑ») 

«Ελλάδα 2.0» ποςοφ δεκαεννζα χιλιάδων εννιακοςίων ευρϊ (19.900,00 €) 

πλζον Φ.Π.Α 

 

τθν Ακινα ςιμερα, 07/10/2022 , ςτα γραφεία του Σεχνικοφ 

Επιμελθτθρίου Ελλάδασ (Κεντρικι Τπθρεςία), επί τθσ οδοφ Νίκθσ 4, Σ.Κ 105 63, 

μεταξφ των κατωτζρω ςυμβαλλομζνων, ιτοι: 

α) Αφενός μεν του Νομικοφ Πρόςωπου Δθμοςίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) με τθν 

επωνυμία «Σεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδασ», που εδρεφει ςτον Διμο Ακθναίων 

επί τθσ οδοφ Νίκθσ, αρ. 4, T.K. 105 63, με Α.Φ.Μ. 090002260, υπαγόμενο ςτθ 

ΔΟΤ Δϋ Ακθνϊν, και εκπροςωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο, κ. Γιϊργο Ν. 

ταςινό, αναφερόμενο εφ’ εξισ ωσ «Σ.Ε.Ε.», 

β) Αφετζρου δε  τθσ Εταιρείασ με τθν επωνυμία «COMMITMENT TO 

SUCCESS ΠΑΡΟΧΗ ΤΜΒΟΤΛΕΤΣΙΚΩΝ ΤΠΗΡΕΙΩΝ ΑΝΩΝΤΜΗ ΕΣΑΙΡΕΙΑ» και 

διακριτικό τίτλο «COM2S A.E.», που εδρεφει ςτο Χαλάνδρι, επί τθσ οδοφ Ηαν 

Μωρζασ, αρικμόσ 24, Σ.Κ 152 32, με ΑΦΜ 999991934, υπαγόμενθ ςτθ ΔΟΤ ΦΑΕ 

Ακθνϊν, και εκπροςωπείται νομίμωσ, από τον κ. Ιωάννη Παπαςτυλιανοφ του 

Δημητρίου αναφερόμενθσ ςτο εξισ ωσ «Ανάδοχοσ», 

 

αφοφ ελήφθηςαν υπόψη 

 

 Ο  νόμοσ 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/ 08.08.2016) «Δθμόςιεσ υμβάςεισ 

Ζργων, Προμθκειϊν και Τπθρεςιϊν» όπωσ ιςχφει, 

 Ο νόμοσ 4782/2021(ΦΕΚ Α’36-09/03/2021) «Εκςυγχρονιςμόσ, απλοποίθςθ και 

αναμόρφωςθ του ρυκμιςτικοφ πλαιςίου των δθμοςίων ςυμβάςεων, ειδικότερεσ 





2 
 

ρυκμίςεισ προμθκειϊν ςτουσ τομείσ τθσ άμυνασ και τθσ αςφάλειασ και άλλεσ διατάξεισ 

για τθν ανάπτυξθ, τισ υποδομζσ και τθν υγεία», όπωσ ιςχφει, 

 Σο άρκρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίθςθ τθσ νομοκεςίασ για τθν Κυβζρνθςθ και τα 

κυβερνθτικά όργανα» (Αϋ 98). 

 Ο ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτοσ: Οργάνωςθ, λειτουργία και διαφάνεια τθσ 

Κυβζρνθςθσ, των κυβερνθτικϊν οργάνων και τθσ κεντρικισ δθμόςιασ διοίκθςθσ» (Αϋ 

133). 

 Σο π.δ. 81/2019 «φςταςθ, ςυγχϊνευςθ, μετονομαςία και κατάργθςθ Τπουργείων και 

κακοριςμόσ των αρμοδιοτιτων τουσ - Μεταφορά υπθρεςιϊν και αρμοδιοτιτων μεταξφ 

Τπουργείων» (Αϋ 119). 

 Σο π.δ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α) «Διοριςμόσ Αντιπροζδρου τθσ Κυβζρνθςθσ, Τπουργϊν, 

Αναπλθρωτϊν Τπουργϊν και Τφυπουργϊν», το π.δ. 62/2020 (ΦΕΚ Α’ 155/05.08.2020) 

«Διοριςμόσ Αναπλθρωτϊν Τπουργϊν και Τφυπουργϊν» και το π.δ. 2/2021 «Διοριςμόσ 

Τπουργϊν, Αναπλθρωτϊν Τπουργϊν και Τφυπουργϊν» (Α’ 2). 

 Σο π.δ. 5/2022 (Αϋ 15) «Οργανιςμόσ Τπουργείου Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων». 

 Σο Π.Δ. τθσ 27-11/14-12-1926 «Περί κωδικοποιιςεωσ των περί ςυςτάςεωσ 

Σεχνικοφ Επιμελθτθρίου κειμζνων διατάξεων» όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

 Οι  διατάξεισ του π.δ. 12/2020 Οργανιςμόσ Σεχνικοφ Επιμελθτθρίου Ελλάδασ (Σ.Ε.Ε.) 

 Θ με  αρ. 1463/19.07.2021 κοινι απόφαςθ του Πρωκυπουργοφ και του Τπουργοφ 

Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων «Διοριςμόσ Γενικισ Γραμματζα Βιομθχανίασ ςτο Τπουργείο 

Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων» (ΦΕΚ  Τ.Ο.Δ.Δ 616/ 31.07.2021). 

 Θ υπουργικι απόφαςθ οικ. 15597/ 07-04-2015 «Μεταβίβαςθ δικαιϊματοσ υπογραφισ 

εγγράφων «Με Εντολι Τπουργοφ» ςτον Γενικό Γραμματζα Βιομθχανίασ, ςτουσ 

Προϊςταμζνουσ Γενικϊν Διευκφνςεων, ςτουσ Προϊςταμζνουσ Διευκφνςεων και ςτουσ 

Προϊςταμζνουσ Σμθμάτων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Βιομθχανίασ του Τπουργείου 

Παραγωγικισ Αναςυγκρότθςθσ, Περιβάλλοντοσ και Ενζργειασ» (ΦΕΚ 689 Β /22-04-

2015). 

 Θ με αρικμ. 68030/01.07.2020 Κοινι Τπουργικι Απόφαςθ «Οριςμόσ αποφαινόμενων 

οργάνων ςτο πλαίςιο εκτζλεςθσ του Προγράμματοσ Δθμοςίων Επενδφςεων μζςω 

διενζργειασ διαδικαςιϊν ανάκεςθσ και εκτζλεςθσ δθμοςίων ςυμβάςεων» (ΦΕΚ 

2702/Β/02.07.2020) ωσ τροποποιικθκε με τθν με αρ. πρωτ. 60661/31.05.2021 όμοια 

απόφαςθ (ΑΔΑ: 6Ε3846ΜΣΛΡ-Ω07). 

 Σα άρκρα 270 ζωσ και 281 του ν. 4738/2020 «Ρφκμιςθ οφειλϊν και παροχι δεφτερθσ 

ευκαιρίασ και άλλεσ διατάξεισ» (Αϋ207) και ιδίωσ το άρκρο 272 για τθν ςφςταςθ ςτο 

Τπουργείο Οικονομικϊν τθσ αυτοτελοφσ Ειδικισ Τπθρεςίασ υντονιςμοφ Σαμείου 

Ανάκαμψθσ. 





3 
 

 Ο Κανονιςμόσ  (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του υμβουλίου τθσ 

12θσ Φεβρουαρίου 2021 για τθ κζςπιςθ του μθχανιςμοφ ανάκαμψθσ και 

ανκεκτικότθτασ (L 57/17). 

 Ο Κανονιςμόσ  (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του υμβουλίου τθσ 

10θσ Φεβρουαρίου 2021 για τθ κζςπιςθ Μζςου Σεχνικισ Τποςτιριξθσ (L 57/1). 

 Ο Κανονιςμόσ (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του 

υμβουλίου τθσ 18θσ Ιουλίου 2018 ςχετικά με τουσ δθμοςιονομικοφσ κανόνεσ που 

εφαρμόηονται ςτον γενικό προχπολογιςμό τθσ Ζνωςθσ, τθν τροποποίθςθ των 

κανονιςμϊν (ΕΕ) αρικ. 1296/2013, (ΕΕ) αρικ. 1301/2013, (ΕΕ) αρικ. 1303/2013, (ΕΕ) 

αρικ. 1304/2013, (ΕΕ) αρικ. 1309/2013, (ΕΕ) αρικ. 1316/2013, (ΕΕ) αρικ. 223/2014, (ΕΕ) 

αρικ. 283/2014 και τθσ απόφαςθσ αρικ. 541/2014/ΕΕ και για τθν κατάργθςθ του 

κανονιςμοφ (ΕΕ, Ευρατόμ) αρικ. 966/2012 (L 193/1) 

 Θ υπ’ αρικ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταςθ τθσ Ευρωπαϊκισ Επιτροπισ για τθν 

Εκτελεςτικι Απόφαςθ του υμβουλίου για τθν ζγκριςθ τθσ αξιολόγθςθσ του χεδίου 

Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ τθσ Ελλάδασ (ςτο εξισ το «.Α.Α.»). 

 Θ από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεςτικι απόφαςθ του υμβουλίου τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ, 

για τθν ζγκριςθ τθσ αξιολόγθςθσ του .Α.Α. για τθν Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 

ADD 1). 

 Ο ν. 4822/2021 «Κφρωςθ τθσ φμβαςθσ Χρθματοδότθςθσ μεταξφ τθσ Ευρωπαϊκισ 

Επιτροπισ και τθσ Ελλθνικισ Δθμοκρατίασ, τθσ Δανειακισ φμβαςθσ μεταξφ τθσ 

Ευρωπαϊκισ Επιτροπισ και τθσ Ελλθνικισ Δθμοκρατίασ και των Παραρτθμάτων τουσ και 

άλλεσ διατάξεισ για το Σαμείο Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ» (Αϋ 135).    

 Θ υπ’ αρ. 119126ΕΞ2021/29.09.2021 – ΦΕΚ Β’ 4498/29.09.2021 υπουργικι απόφαςθ 

φςτθμα Διαχείριςθσ και Ελζγχου των Δράςεων και των ζργων του Σαμείου Ανάκαμψθσ 

και Ανκεκτικότθτασ. 

 Σο εγκεκριμζνο Εγχειρίδιο Διαδικαςιϊν του Σαμείου Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ. 

 Θ υπ’ αρ. 40991 ΕΞ 2022/28-03-2022 (ΑΔΑ: 64ΣΣΘ-ΦΨΨ) απόφαςθ του Αναπλθρωτι 

Τπουργοφ Οικονομικϊν «Ζνταξθ του Ζργου με τίτλο «Ζξυπνθ Μεταποίθςθ» (κωδικόσ 

ΟΠ ΣΑ 5155018) ςτο Σαμείο Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ». 

 Θ  υπ’ αρ. 33174/30-03-2022 (ΑΔΑ: Ψ5Ο46ΜΣΛΡ-ΒΣΧ) απόφαςθ του Τφυπουργοφ 

Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων ςχετικά με τθν ζνταξθ ςτο Πρόγραμμα Δθμοςίων 

Επενδφςεων (ΠΔΕ) 2022, ςτθ ΑΣΑ 019 του ζργου. 

 Θ υπ’ αρικμ. Πρωτ. 28854/17-03-2022 Απόφαςθ του Τπουργοφ Ανάπτυξθσ και 

Επενδφςεων «Προςδιοριςμόσ Φορζων Τλοποίθςθσ τθσ Δράςθσ του Τπουργείου 

Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων «Acceleration of Smart Manufacturing – Ζξυπνθ 

Μεταποίθςθ» ςτο πλαίςιο του Σαμείου Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ» 





4 
 

 Θ ανάγκθ άμεςθσ υλοποίθςθσ τθσ Δράςθσ με τίτλο «Ζξυπνθ Μεταποίθςθ – Acceleration 

of Smart Manufacturing» με ID: 16721 ςτο πλαίςιο του Άξονα 4.6 «Εκςυγχρονιςμόσ και 

βελτίωςθ τθσ ανκεκτικότθτασ κφριων κλάδων οικονομίασ τθσ χϊρασ» (Κωδικόσ ΟΠ ΣΑ 

5155018, Κωδικόσ Ζργου 2022ΣΑ01900005) ςτο πλαίςιο του «Εκνικοφ χεδίου 

Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ» («ΕΑΑ») «Ελλάδα 2.0», 

 Σο γεγονόσ ότι θ δαπάνθ που κα προκλθκεί κα βαρφνει τισ πιςτϊςεισ του 

Προγράμματοσ Δθμοςίων Επενδφςεων και ειδικότερα τθ υλλογικι Απόφαςθ Σαμείου 

Ανάκαμψθσ 2022ΣΑ01900000 του Τπουργείου και χρθματοδοτείται από το Σαμείο 

Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ (ΣΑΑ) ςτο πλαίςιο του «Εκνικοφ χεδίου Ανάκαμψθσ και 

Ανκεκτικότθτασ» («ΕΑΑ») «Ελλάδα 2.0» και κα εκταμιευκεί ςτθ ςυνζχεια από τον 

προχπολογιςμό του Σεχνικοφ Επιμελθτθρίου Ελλάδασ (ΣΕΕ), 

 Θ με αρ. πρωτ. ΔΟΤ/770/27/07/2022 Απόφαςθ Ανάλθψθσ Τποχρζωςθσ 

     (ΑΔΑ:6ΧΝΓ46Ψ842-ΡΣ8), 

 Θ με Α.Π. ΣΕΕ 21575/28.07.2022 Πρόςκλθςθ Εκδιλωςθσ Ενδιαφζροντοσ,  

 Θ  με αρ. πρωτ. ΣΕΕ 22063/02.08.2022 προςφορά τθσ  Αναδόχου, 

 H υπ’ αρικ. Α50/7/2022 (ΑΔΑ:6Ι5Η46Ψ842-Κ6Μ) απόφαςθ τθσ Διοικοφςασ  Επιτροπισ 

του ΣΕΕ, δυνάμει τθσ οποίασ αποφαςίςτθκε θ απευκείασ ανάκεςθ υπθρεςιϊν 

εκπόνθςθσ τεφχουσ Διακιρυξθσ για ανάδειξθ αναδόχου για τθν υλοποίθςθ  του 

υποζργου με τίλτο  «Σεχνικι Βοικεια για τθ Διοικθτικι και Σεχνικι Τποςτιριξθ τθσ 

Δράςθσ «Ζξυπνθ Μεταποίθςθ» (Κωδικόσ ΟΠ ΣΑ 5155018, Κωδικόσ Ζργου 

2022ΣΑ01900005) ςτο πλαίςιο του «Εκνικοφ χεδίου Ανάκαμψθσ και 

Ανκεκτικότθτασ»(«ΕΑΑ») «Ελλάδα 2.0» 

 

ςυμφωνήθηκαν, ςυνομολογήθηκαν και ζγιναν αμοιβαία αποδεκτά τα εξήσ : 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΠΑΡΑΔΟΣΕΑ 

 

Αντικείμενο τθσ φμβαςθσ είναι θ παροχι Σεχνικισ Βοικειασ προσ το Σεχνικό 

Επιμελθτιριο Ελλάδασ και ανάγεται ςτθ ςυνδρομι τεχνικοφ ςυμβοφλου για το 

προπαραςκευαςτικό ζργο τθσ προετοιμαςίασ προκιρυξθσ για τθν ανάδειξθ αναδόχου 

για τθν υλοποίθςθ τθσ υπ’ αρικμ. 4 αναφερόμενθσ ωσ φμβαςθσ ςτο Σεχνικό Δελτίο 

Ζργου τθσ Δράςθσ «Ζξυπνη Μεταποίηςη»,  με τίτλο «Σεχνικι Βοικεια για τθ Διοικθτικι 

και Σεχνικι Τποςτιριξθ τθσ Δράςθσ».  

και ςυγκεκριμζνα : 





5 
 

- Ο ςχεδιαςμόσ τθσ πρόςκλθςθσ και του οδθγοφ τθσ Προκιρυξθσ 

- Θ υποςτιριξθ των ενεργειϊν δθμοςίευςθσ/ ανάρτθςθσ τθσ Προκιρυξθσ (Π1) 

Για τθν υλοποίθςθ του αντικειμζνου τθσ παροφςασ, ο ανάδοχοσ κα ςτθριχκεί ςτθν 

τεκμθρίωςθ ςκοπιμότθτασ τθσ Δράςθσ, ςτθ γενικι περιγραφι του ζργου, ςτο 

χρονοδιάγραμμα και τον προχπολογιςμό του, όπωσ αυτά 

αποτυπϊνονται/παρουςιάηονται ςτθν πρόταςθ που ζχει εγκρικεί για χρθματοδότθςθ 

από το Σαμείο Ανάκαμψθσ, ςτο πλαίςιο του «Εκνικοφ χεδίου Ανάκαμψθσ και 

Ανκεκτικότθτασ» («ΕΑΑ») «Ελλάδα 2.0». 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ- ΠΟΙΟΣΙΚΗ – ΠΟΟΣΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

 

Θ διάρκεια τθσ ςφμβαςθσ ορίηεται ςε ζνα (1)  μήνα από τθν υπογραφι τθσ. Θ 

πιςτοποίθςθ τθσ παροχισ των παραπάνω υπθρεςιϊν από τθν Ανάδοχο ςτο ΣΕΕ 

κα γίνει από τθν αρμόδια Επιτροπι Παραλαβισ του ΣΕΕ, όπωσ αυτι ορίςτθκε με 

τθν υπ’ αρ. Α2/2/2022(ΑΔΑ:9Γ7Η46Ψ842-0ΑΡ) απόφαςθ τθσ ΔΕ του ΣΕΕ για το 

ζτοσ 2022  και όπωσ αυτι κα τροποποιθκεί ςτο μζλλον, θ οποία κα βεβαιϊνει 

τθν καλι εκτζλεςθ.  

Οι Τπεφκυνοι Παραλαβισ κα ελζγξουν αν ο Ανάδοχοσ εκτζλεςε τουσ όρουσ τθσ 

παροφςασ ςφμβαςθσ και κα προβοφν εγγράφωσ ςε ςυςτάςεισ και υποδείξεισ ςε 

αυτιν εφόςον διαπιςτωκεί απόκλιςθ. Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να 

ςυμμορφωκεί εγκαίρωσ και προςθκόντωσ προσ τισ ανωτζρω υποδείξεισ και 

ςυςτάςεισ εφόςον προκφψουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΑΜΟΙΒΗ - ΣΡΟΠΟ ΠΛΗΡΩΜΗ-ΧΡΗΜΑΣΟΔΟΣΗΗ – ΚΡΑΣΗΕΙ – 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΑ 

 

Θ ςυνολικι δαπάνθ κα ανζλκει ςτο ποςό των δεκαεννζα χιλιάδων εννιακοςίων 

ευρϊ (19.900,00 €) πλζον του αναλογοφντοσ Φ.Π.Α. 24% ποςοφ τεςςάρων 

χιλιάδων επτακοςίων εβδομήντα ζξι ευρϊ (4.776,00€) ιτοι ςτο ςυνολικό ποςό 

των είκοςι τεςςάρων χιλιάδων εξακοςίων εβδομήντα ζξι ευρϊ (24.676,00 €) 

ςτο οποίο περιλαμβάνονται όλεσ οι τυχόν επιβαρφνςεισ. Θ πλθρωμι τθσ 

«Αναδόχου» κα γίνει μετά τθν πιςτοποίθςθ τθσ παραλαβισ των παραδοτζων 





6 
 

από τθν αρμόδια Επιτροπι Παραλαβισ του ΣΕΕ και τθν ζκδοςθ χρθματικοφ 

εντάλματοσ πλθρωμισ.  

Θ δαπάνθ κα βαρφνει τον ΚΑ 9379.09.01.  Θ «Ανάδοχοσ» υποχρεοφται ςτθν 

ζκδοςθ τιμολογίου επί του οποίου κα γίνονται οι νόμιμεσ κρατιςεισ και θ 

παρακράτθςθ φόρου. Απαραίτθτα δικαιολογθτικά για τθν εξόφλθςθ του 

τιμολογίου είναι θ προςκόμιςθ προςικουςασ φορολογικισ και αςφαλιςτικισ 

ενθμερότθτασ. Οποιαδιποτε ζξοδα (όλωσ ενδεικτικά: χαρτόςθμα, νόμιμεσ 

κρατιςεισ κ.λπ.) βαρφνουν τθν «Ανάδοχο». 

Θ ςφμβαςθ χρθματοδοτείται από το Σαμείο Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ 

(ΣΑΑ) ςτο πλαίςιο του «Εκνικοφ χεδίου Ανάκαμψθσ και Ανκεκτικότθτασ» («ΕΑΑ») 

«Ελλάδα 2.0». 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΣΑ ΠΝΕΤΜΑΣΙΚΗ ΙΔΙΟΚΣΗΙΑ 

 

Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να μθν προβεί ςε καμία απολφτωσ πράξθ προςβολισ 

των δικαιωμάτων πνευματικισ ιδιοκτθςίασ του ΣΕΕ, κακϊσ και των δεδομζνων 

προςωπικοφ χαρακτιρα των μελϊν ι ςυνεργατϊν αυτοφ, που τυχόν ζρκουν εισ 

γνϊςθ τθσ, κακϋ οιονδιποτε τρόπο, ενϊ ταυτόχρονα οφείλει να ενθμερϊςει το 

ΣΕΕ, για οποιαδιποτε περίπτωςθ προςβολισ αυτϊν υποπζςει ςτθν αντίλθψι 

τθσ.  

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΡΗΣΡΑ ΕΜΠΙΣΕΤΣΙΚΟΣΗΣΑ – ΕΧΕΜΤΘΕΙΑ 

 

Κακϋ όλθ τθ διάρκεια τθσ ςφμβαςθσ αλλά και μετά τθν λιξθ ι λφςθ αυτισ και 

γιαδιάρκεια τουλάχιςτον 5 ετϊν, θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να τθριςει 

εμπιςτευτικζσ και να μθν γνωςτοποιιςει ςε οποιονδιποτε τρίτο, οποιαδιποτε 

ζγγραφα ι πλθροφορίεσ που κα περιζλκουν εισ γνϊςθ του κατά τθν υλοποίθςθ 

τθσ ςφμβαςθσ και τθν εκπλιρωςθ των υποχρεϊςεων του. Επίςθσ υποχρεοφται 

να μθν γνωςτοποιιςει μζροσ ι το ςφνολο τθσ ςφμβαςθσ που κα εκτελζςει χωρίσ 

τθν προθγοφμενθ ζγγραφθ άδεια του ΣΕΕ.  

Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να διαςφαλίςει αςφαλζσ πλθροφορικό περιβάλλον 

ϊςτε ουδείσ τρίτοσ προσ το ΣΕΕ -υπερκείμενοσ ι υποκείμενοσ - αυτοφ να μπορεί 





7 
 

να ζχει πρόςβαςθ ςτο δίκτυο πλθροφοριϊν του χωρίσ τθν προθγοφμενθ δικι τθσ 

ζγκριςθ. 

Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να τθρεί εχεμφκεια ωσ προσ τισ εμπιςτευτικζσ 

πλθροφορίεσ και τα ςτοιχεία που ςχετίηονται με τισ δραςτθριότθτεσ του ΣΕΕ. Ωσ 

εμπιςτευτικζσ πλθροφορίεσ και ςτοιχεία νοοφνται όςα δεν είναι γνωςτά ςτουσ 

τρίτουσ, ακόμα και αν δεν ζχουν χαρακτθριςκεί από το ΣΕΕ ωσ εμπιςτευτικά. Θ 

τιρθςθ εμπιςτευτικϊν πλθροφοριϊν από το υνεργάτθ διζπεται από τισ 

κείμενεσ διατάξεισ και το νομοκετικό πλαίςιο και πρζπει να είναι εφάμιλλθ τθσ 

εμπιςτευτικότθτασ που τθρεί ο Ανάδοχοσ για τον ίδιο και για τισ δικζσ τουσ 

πλθροφορίεσ εμπιςτευτικοφ χαρακτιρα. 

Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να αποφεφγει οποιαδιποτε εμπλοκι των 

ςυμφερόντων του με τα ςυμφζροντα του ΣΕΕ, να παραδϊςει με τθ λιξθ τθσ 

φμβαςθσ όλα τα ςτοιχεία, ζγγραφα κλπ. που ζχει ςτθν κατοχι του και αφοροφν 

ςτο ΣΕΕ ι/και το Ελλθνικό Δθμόςιο και να τθρεί μια πλιρθ ςειρά των αρχείων 

και εγγράφων και του λοιποφ υλικοφ που αφορά ςτθν υλοποίθςθ των 

παρεχόμενων υπθρεςιϊν. Σα αρχεία αυτά πρζπει να είναι εφκολα διαχωρίςιμα 

από άλλα αρχεία του υνεργάτθ που δεν αφοροφν το Ζργο. 

Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να προςτατεφει το απόρρθτο και τα αρχεία που 

αφοροφν ςε προςωπικά δεδομζνα ατόμων και που τυχόν ζχει ςτθν κατοχι του 

για τθν υλοποίθςθ τθσ ςφμβαςθσ, ακόμθ και μετά τθν ολοκλιρωςθ των 

παρεχόμενων υπθρεςιϊν, να επιτρζπει ςτο ΣΕΕ και ςτα άτομα που ορίηονται 

από αυτό να διενεργοφν, κατόπιν ζγγραφθσ αιτιςεωσ, ελζγχουσ των 

τθροφμενων αρχείων προκειμζνου να αξιολογθκεί θ δυνατότθτα υλοποίθςθσ 

και ολοκλιρωςθσ τθσ ςφμβαςθσ με βάςθ τα αναφερόμενα ς αυτιν. 

Θ Ανάδοχοσ οφείλει να λάβει όλα τα αναγκαία μζτρα προκειμζνου να 

διαςφαλίςει ότι και οι εργαηόμενοι/ςυνεργάτεσ/υπεργολάβοι του γνωρίηουν και 

ςυμμορφϊνονται με τισ παραπάνω υποχρεϊςεισ. Σα ςυμβαλλόμενα μζρθ 

ςυμφωνοφν ότι ςε περίπτωςθ υπαιτιότθτασ του υνεργάτθ ςτθ μθ τιρθςθ των 

παραπάνω υποχρεϊςεων εχεμφκειασ, θ Ανάδοχοσ κα καταβάλλει ςτο ΣΕΕ 

ποινικι ριτρα ίςθ με το ποςό τθσ αμοιβισ του από τθ φμβαςθ. Επίςθσ, το ΣΕΕ 

διατθρεί το δικαίωμα να απαιτιςει από το υνεργάτθ τθν αποκατάςταςθ κάκε 

τυχόν περαιτζρω ηθμίασ.  





8 
 

Θ Ανάδοχοσ αναλαμβάνει τθν υποχρζωςθ να τθριςει ωσ άκρωσ εμπιςτευτικά 

και να μθ γνωςτοποιιςει ςε οποιοδιποτε τρίτο οποιαδιποτε δεδομζνα, 

ζγγραφα ι πλθροφορίεσ που κα περιζλκουν ςε γνϊςθ τθσ κατά τθν εκπλιρωςθ 

των υποχρεϊςεϊν του. Θ Ανάδοχοσ υποχρεοφται να λάβει όλα τα αναγκαία 

μζτρα προκειμζνου να εξαςφαλίςει ότι το ςφνολο των εργαηομζνων τθσ 

γνωρίηουν και ςυμμορφϊνονται προσ τισ υποχρεϊςεισ που προκφπτουν από το 

παρόν άρκρο και παράλλθλα να εξαςφαλίςει τθν διαφφλαξθ και αςφάλεια των 

ανωτζρω πλθροφοριϊν και ςτοιχείων και τθν παρεμπόδιςθ πρόςβαςθσ μθ 

εξουςιοδοτθμζνων τρίτων ςε αυτά. 

Σο ΣΕΕ δεςμεφεται να τθρεί εμπιςτευτικά για δφο (2) ζτθ τα ςτοιχεία που 

τίκενται ςτθ διάκεςι του από τθν Ανάδοχο εάν αφοροφν ςε τεχνικά ςτοιχεία ι 

πλθροφορίεσ και τεχνογνωςία ι δικαιϊματα πνευματικισ ιδιοκτθςίασ εφόςον 

αυτά φζρουν τθν ζνδειξθ «εμπιςτευτικό ζγγραφο». ε καμία περίπτωςθ θ 

εμπιςτευτικότθτα δεν δεςμεφει το ΣΕΕ προσ τισ αρχζσ του Ελλθνικοφ Κράτουσ 

και τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ.  

Θ εμπιςτευτικότθτα αίρεται αυτοδικαίωσ ςε περίπτωςθ εκκρεμοφσ δίκθσ, 

ζνςταςθσ, διαιτθςίασ, ςτο απολφτωσ αναγκαίο μζτρο και αποκλειςτικά για 

χριςθ τθσ από τα μζρθ, τουσ δικαςτικοφσ παραςτάτεσ κακϊσ και τουσ δικαςτζσ 

τθσ διαιτθςίασ. 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΔΗΛΩΕΙ 

 

Ο Ανάδοχοσ, δια του νομίμου εκπροςϊπου του, δθλϊνει: 

► ότι κα ςυμμορφϊνεται, κατά τα προβλεπόμενα ςτισ ανωτζρω διατάξεισ, 

με τισ εντολζσ τθσ Ανακζτουςασ Αρχισ. 

► ότι για τουσ ςκοποφσ του λογιςτικοφ και άλλου ελζγχου και για τθν 

παροχι ςυγκρίςιμων πλθροφοριϊν ςχετικά με τθν χριςθ κονδυλίων ςε 

ςχζςθ με τα μζτρα για τθν υλοποίθςθ μεταρρυκμίςεων και επενδυτικϊν 

ζργων ςτο πλαίςιο του ςχεδίου ανάκαμψθσ και ανκεκτικότθτασ, 

αποδζχεται τθν υποχρζωςθ του άρκρου 22 παρ. 2, περ. δ του 

κανονιςμοφ τθσ ΕΕ 2021/241. 

 

 





9 
 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΠΡΟΣΑΙΑ ΠΡΟΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Σα μζρθ ςυμφωνοφν ότι κα ςυλλζγουν και εν γζνει κα επεξεργάηονται 

πλθροφορίεσ που ςυνιςτοφν προςωπικά δεδομζνα ςφμφωνα με το ενωςιακό και 

εκνικό ρυκμιςτικό πλαίςιο περί προςταςίασ προςωπικϊν δεδομζνων και 

ςυγκεκριμζνα το Κανονιςμό (ΕΕ) 2016/679 (Γενικόσ Κανονιςμόσ Προςταςίασ 

Δεδομζνων), τθ νομολογία του Δικαςτθρίου τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ, τον Εκνικό 

νόμο 4624/2019, κακϊσ και τισ πράξεισ (Αποφάςεισ, Οδθγίεσ και 

Γνωμοδοτιςεισ) του Ευρωπαϊκοφ υμβουλίου Προςταςίασ Δεδομζνων και τθσ 

Αρχισ Προςταςίασ Δεδομζνων Προςωπικοφ Χαρακτιρα (ΑΠΔΠΧ) . 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΠΑΡΑΒΑΕΙ – ΠΟΙΝΙΚΕ ΡΗΣΡΕ 

 

ε περίπτωςθ μθ εκτζλεςθσ ι μθ προςικουςασ ι μθ ζγκαιρθσ εκτζλεςθσ των 

όρων τθσ παροφςασ ςφμβαςθσ, οι οποίοι κεωροφνται όλοι ουςιϊδεισ, και 

οφείλονται αποδεδειγμζνα ςτθν Ανάδοχο, θ Ανάδοχοσ δφναται να κθρυχκεί  

ζκπτωτοσ, αφοφ προθγουμζνωσ αποτφχουν οι ενζργειεσ φιλικισ διευκζτθςθσ, με 

Απόφαςθ τθσ ΔΕ του ΣΕΕ. τθν περίπτωςθ αυτι το ΣΕΕ διατθρεί το δικαίωμα να 

αξιϊςει από τθν Ανάδοχο τθν καταβολι αποηθμίωςθσ για οποιαδιποτε 

αποδεδειγμζνθ ηθμία, άμεςθ ι ζμμεςθ, υποςτεί. 

ε περίπτωςθ αποδεδειγμζνθσ ευκφνθσ τθσ Αναδόχου ςτθν κακυςτζρθςθ τθσ 

παροχισ των παραπάνω υπθρεςιϊν και εν γζνει πλθμμελοφσ εκπλιρωςθσ των 

αναλαμβανομζνων υποχρεϊςεων και αφοφ προθγουμζνωσ αποτφχουν οι 

ενζργειεσ φιλικισ διευκζτθςθσ των ενδεχόμενων διαφορϊν, θ Ανάδοχοσ 

υποχρεοφται ςτθν καταβολι προσ το ΣΕΕ του ποςοφ των εκατόν πενήντα ευρϊ 

(150,00€) για κάκε θμζρα κακυςτζρθςθσ, ωσ ποινικι ριτρα, θ οποία 

ςυμφωνείται από τοφδε εφλογθ, δίκαιθ, ςφμφωνθ με τα χρθςτά ςυναλλακτικά 

ικθ και ανάλογθ με το ςκοπό για τον οποίο ςυμφωνείται. Σο προαναφερόμενο 

ποςό τθσ ποινικισ ριτρασ κα καταβάλλεται ανεξάρτθτα από τθν ωσ άνω 

αποηθμίωςθ. 

 

 





10 
 

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΤΠΕΡΓΟΛΑΒΙΑ – ΕΚΧΩΡΗΗ 

 

Ρθτϊσ ςυμφωνείται ότι θ Ανάδοχοσ δεν ζχει δικαίωμα να εκχωριςει το ςφνολο ι 

μζροσ των υποχρεϊςεων ι των απαιτιςεϊν του που απορρζουν από τθν 

παροφςα ςε τρίτο χωρίσ τθν ζγγραφθ ςχετικι ςυναίνεςθ του ΣΕΕ, άλλωσ 

κθρφςςεται ζκπτωτοσ. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 

ΙΧΤΟΝ ΔΙΚΑΙΟ 

 

Θ παροφςα ςφμβαςθ διζπεται από το ελλθνικό δίκαιο. Για όλα τα λοιπά κζματα 

τθσ παροφςασ ιςχφουν οι κείμενεσ διατάξεισ που ρυκμίηουν τουσ όρουσ και 

προχποκζςεισ περί ανάλθψθσ υποχρεϊςεων και περί προμθκειϊν του Δθμοςίου 

και ιδίωσ του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/ 08.08.2016) «Δθμόςιεσ υμβάςεισ 

Ζργων, Προμθκειϊν και Τπθρεςιϊν» και του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45 Αϋ/99) «Περί 

κφρωςθσ του Κϊδικα Διοικθτικισ Διαδικαςίασ και άλλεσ διατάξεισ», όπωσ 

ιςχφουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 11 

ΔΙΚΑΣΙΚΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ – ΔΩΙΔΙΚΙΑ – ΕΦΑΡΜΟΣΕΟ ΔΙΚΑΙΟ – 

ΣΡΟΠΟΠΟΙΗΕΙ & ΤΜΠΛΗΡΩΕΙ 

 

Για κάκε διαφορά που απορρζει αμζςωσ ι εμμζςωσ από τθ ςφμβαςθ αυτι και 

αφορά τθν ερμθνεία ι/και τθν εκτζλεςι τθσ αρμόδια είναι αποκλειςτικά τα 

δικαςτιρια των Ακθνϊν και εφαρμοςτζο δίκαιο το ελλθνικό. 

Συχόν ακυρότθτα όρου/όρων τθσ παροφςασ δεν επθρεάηει το κφροσ των 

υπολοίπων όρων, τα δε ςυμβαλλόμενα μζρθ υποχρεοφνται να καλφψουν το 

κενό που ενδζχεται να προκφψει εξαιτίασ ακυρότθτασ όρου/όρων ερμθνευτικά ι 

και με ςυμπλιρωςθ τθσ παροφςασ κατά τρόπο που να εκπλθροφται ο 

οικονομικόσ ςκοπόσ τθσ. 





11 
 

Οποιαδιποτε τροποποίθςθ ι και ςυμπλιρωςθ τθσ παροφςασ ςφμβαςθσ 

πραγματοποιείται και είναι ιςχυρι μόνον εφόςον γίνει εγγράφωσ και 

προςυπογραφεί νομίμωσ και από τα δφο ςυμβαλλόμενα μζρθ, αποδεικνφεται δε 

μόνον εγγράφωσ, αποκλειομζνου οιουδιποτε άλλου αποδεικτικοφ μζςου. 

ε πίςτωςθ των ανωτζρω ςυντάχκθκε θ παροφςα ςφμβαςθ, θ οποία αφοφ 

διαβάςτθκε και βεβαιϊκθκε για το περιεχόμενό τθσ, υπογράφθκε, νόμιμα και ωσ 

ζπεται, από τουσ ςυμβαλλόμενουσ, ςε τζςςερα  (4) όμοια και ιςόκυρα 

πρωτότυπα, εκ των οποίων (2) ζλαβε το ΣΕΕ, ζνα (1) το ΤΠΕΝ και ζνα (1) θ  

Ανάδοχοσ για κάκε νόμιμθ χριςθ. 

 

 

ΣΑ ΤΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 

 

 

Για το ΣΕΕ 

Ο Πρόεδροσ 

 

 

Γιϊργοσ Ν. ταςινόσ 

 

Για τθν  Ανάδοχο 

Ο Νόμιμοσ Εκπρόςωποσ 

 

 

 Ιωάννθσ Παπαςτυλιανοφ 

 

 




